

Consultas Realizadas

Licitación 355955 - ADQUISICIÓN, MONTAJE E INSTALACIÓN DE LABORATORIO DE REFRIGERACIÓN PARA EL SNPP

Consulta 1 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>Respecto al punto 1: La experiencia solicitada se refiere a la ejecución de un proyecto que incluya la totalidad de las provisiones y prestaciones exigidas en este PBC, es decir, ¿la experiencia debe ser la ejecución del conjunto de todos las provisiones y prestaciones en un solo contrato? Es decir, ¿se medirá la experiencia de contratos de ejecución de ADQUISICIÓN, MONTAJE E INSTALACIÓN DE LABORATORIO DE REFRIGERACIÓN?</p> <p>¿o se considerarán la experiencia de una parte determinada de provisiones o prestaciones en un contrato; sumándose a las demás prestaciones y provisiones a otros contratos, y así, hasta sumar todas las provisiones y prestaciones requeridas en el presente llamado? Ejemplo: en un contrato la provisión de equipos de refrigeración, en otro contrato el trabajo de solo montaje e instalación, la provisión de partes y la configuración en otro contrato</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Está bien explicito el requerimiento, para aclarar: si se puede presentar un contrato que avale la experiencia en el área de PROVISIÓN DE EQUIPOS y otro contrato que avale la experiencia en MONTAJE E INSTALACIÓN, siempre y cuando cumpla con la condición: El Contrato que avale la experiencia, debe basarse en la escala física, la complejidad, los métodos y la tecnología, u otras características técnicas, conforme a lo detallado en el presente pliego. En caso de sub contrato la misma debe estar autorizado por la Administración Contratante</p>		

Consulta 2 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>Sobre el punto N° 1, el cual establece: "Participación en calidad de contratista o subcontratista (autorizado por la Administración Contratante) en entidades públicas y/o privadas nacionales o internacionales, durante los últimos cinco (5) años, (2014, 2015, 2016, 2017 y 2018), similares a los servicios requeridos"</p> <p>Cuántos contratos de Adquisición, Montaje e Instalación de Laboratorios de Refrigeración se requieren? Deben ser un contrato por cada año (2014, 2015, 2016, 2017, 2018)</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Explícitamente el texto dice: participación durante los últimos 5 años, no pide un contrato por año, sino avalar la experiencia dentro y durante los últimos 5 años tenga contratos en servicios similares (montaje e instalación de laboratorios), conforme punto 1 de Experiencia y Capacidad Técnica del PBC</p>		

Consulta 3 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
En cuanto al requisito de la experiencia: ¿Qué documentos se exigen o cómo se va a comprobar que un oferente haya ejecutado al menos el 50% de las provisiones? Consultamos ésto pues en el PBC no se establece este mecanismo de control para comprobar la certeza de la información que proporcionarán los oferentes.		
Consideramos que se debe emitir una Adenda para incluir el documento por el cual se va a realizar esta comprobación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 4 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
Sobre el mismo punto 1, que habla sobre "Alcance de las prestaciones requeridas. A fin de cumplir con lo exigido, los contratos deberán estar ejecutados en un 50% por lo menos, y el desempeño deberá haber sido (a) satisfactorio"		
¿Cómo se va a comprobar si el desempeño del oferente con su unidad Contratante ha sido satisfactorio?		
Creemos que es necesario emitir una adenda para incorporar el documento comprobatorio		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 5 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
Respecto al punto 2 Se solicita: "Contar con instalaciones terminadas y operativas de servicios de adquisición, montaje e instalación de bienes y servicios requeridos en por lo menos 1 (un) centro en los últimos 5 años en instituciones similares".		
Según se entiende del requisito, el oferente debe acreditar que ya ejecutó en los últimos 5 años un contrato de ADQUISICIÓN, MONTAJE E INSTALACIÓN DE LABORATORIO DE REFRIGERACIÓN ¿Es esto correcto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
el oferente debe acreditar que ya ejecutó en los últimos 5 años un contrato similar a la de los servicios requeridos. Los bienes y servicios requeridos deben basarse en la escala física, la complejidad, los métodos y la tecnología, u otras características técnicas, conforme a lo detallado en el presente pliego		

Consulta 6 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>De acuerdo al requisito número 2, que dice; Contar con instalaciones terminadas y operativas de servicios de adquisición, montaje e instalación de bienes y servicios requeridos en por lo menos 1 (un) centro en los últimos 5 años en instituciones similares.</p> <p>¿Está diciendo que el oferente debe acreditar que ya ejecutó un contrato de ADQUISICIÓN, MONTAJE E INSTALACIÓN DE LABORATORIO DE REFRIGERACIÓN para una Institución similar al SNPP?</p> <p>En nuestro país ¿Cual seria una institución similar al SNPP?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Remitirse a la Adenda N°1		

Consulta 7 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>Sobre el requisito establecido en el punto 2:</p> <p>Contar con instalaciones terminadas y operativas de servicios de adquisición, montaje e instalación de bienes y servicios requeridos en por lo menos 1 (un) centro en los últimos 5 años en instituciones similares.</p> <p>¿Cuántas empresas han ejecutado este tipo de contratos con una similitud exacta?</p> <p>¿En la aclaratoria podrían difundir el estudio de mercado realizado por la Convocante para establecer este requisito?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Remitirse a la Adenda N°1		

Consulta 8 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>En el punto 2, donde dice:</p> <p>"Contar con instalaciones terminadas y operativas de servicios de adquisición, montaje e instalación de bienes y servicios requeridos en por lo menos 1 (un) centro en los últimos 5 años en instituciones similares"</p> <p>Cuando dice "contar con..." el requisito refiere que el oferente debe tener o poseer. En este caso, debe tener o poseer instalaciones de servicios.</p> <p>A qué tipo de instalaciones se refiere? ¿Cuales son estos requisitos mínimos? ¿Cual será el medio probatorio?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Remitirse a la Adenda N°1		

Consulta 9 - donde dice: Contar con instalaciones terminadas y operativas....

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>donde dice: Contar con instalaciones terminadas y operativas de servicios de adquisición, montaje e instalación de bienes y servicios requeridos en por lo menos 1 (un) centro en los últimos 5 años en instituciones similares.</p> <p>Solicitamos primeramente se aclare este requisito sobre su alcance, y ademas, establecer cuales serán los mecanismos para comprobar el cumplimiento con este requisito.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1</p>		

Consulta 10 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2019
<p>Donde dice: "3. El Oferente deberá Contar con experiencia de contrato o subcontrato, en la provisión y ejecución de contratos de mantenimiento y servicios de reparación de bienes con por lo menos 2 (dos) años de vigencia"</p> <p>¿A que tipo de bienes se refiere? ¿Los años de vigencia deben ser continuos? ¿A qué periodo de tiempo deben corresponder los años de vigencia? Se podrá aceptar la prestación de soporte tecnico y mantenimiento como servicio conexo dentro de un contrato de provision de bienes?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1</p>		

Consulta 11 - IAO 6

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>La Convocante aceptará catálogos, anexos técnicos, folletos y otros textos complementarios en idioma diferente al castellano: [NO]</p> <p>Solicitamos a la Convocante aceptar catalogos, folletos y/o anexos tecnicos en Ingles, siendo que la mayoría de estos documentos vienen directo de fabrica en el idioma ingles.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>El PBC expresa claramente que en forma solo enunciativa y no limitativa, se podrán presentar los siguientes documentos en el idioma de origen del documento: Los documentos en idiomas diferentes al castellano deberán ser acompañados de traducción oficial. (Traductor matriculado).</p>		

Consulta 12 - SECCION II

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>Contar con instalaciones terminadas y operativas de servicios de adquisición, montaje e instalación de bienes y servicios requeridos en por lo menos 1 (un) centro en los últimos 5 años en instituciones similares.</p> <p>Solicitamos eliminar este requerimiento ya que evidentemente se encuentra dirigido hacia una empresa especifica. Simplemente basa con buscar en la pagina de la DNCP, los datos a que empresa se encuentra dirigida</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1.</p>		

Consulta 13 - SECCION II

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>Participación en calidad de contratista o subcontratista (autorizado por la Administración Contratante) en entidades públicas y/o privadas nacionales o internacionales, durante los últimos cinco (5) años, (2014, 2015, 2016, 2017 y 2018), similares a los servicios requeridos.</p> <p>Los bienes y servicios requeridos deben basarse en la escala física, la complejidad, los métodos y la tecnología, u otras características técnicas, conforme a lo detallado en el presente pliego. Alcance de las prestaciones requeridas. A fin de cumplir con lo exigido, los contratos deberán estar ejecutados en un 50% por lo menos, y el desempeño deberá haber sido (a) satisfactorio.</p> <p>Solicitamos la apertura de los requisitos solicitados o bien pueda ser demostrable a través del fabricante de los productos, a fin de evitar el direccionamiento hacia una empresa específica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 14 - SECCION II

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>Contar con por lo menos con 1 (un) técnico, con la licencia habilitante pertinente y que cuente con más de 5 años de experiencia en instalaciones nacionales y &#8725; o internacionales y entrenamiento en proyectos de referencia en por lo menos 5 en instituciones similares.</p> <p>Definir que licencia debe tener el tecnico, y experiencia en que proyectos seran aceptados, a fin de evitar confusiones a la hora de la presentacion de las ofertas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 15 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>SOLICITAMOS EL CAMBIO DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Simulador Experimental de Bombeo y Acumulación de Calor dONDE DICE Tamaño : 1800x1400x1000mm ESTE TAMAÑO ESTA DIRECCIONADO A LA MARCA YES01, SOLICITAMOS ABRIR LOS PARAMETROS CON RANGOS MINIMOS Y MAXIMOS PARA PERMITIR UNA MAYOR PARTICIPACION. LA DISPOSICION ACTUAL VIOLA LO DISPUESTO EN EL ART. 4° DE LA LEY 2051/03.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 16 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>SOLICITAMOS EL CAMBIO DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Procesador ARM de alto rendimiento de 32 bits adoptado ESTE PROCESADOR ESTA DIRECCIONADO A LA MARCA YES01, SOLICITAMOS ABRIR LOS PARAMETROS CON RANGOS MINIMOS Y MAXIMOS PARA PERMITIR UNA MAYOR PARTICIPACION. LA DISPOSICION ACTUAL VIOLA LO DISPUESTO EN EL ART. 4° DE LA LEY 2051/03.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1.</p>		

Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>DONDE DICE Simulador Experimental de Bombeo y Acumulación de Calor Fuente de energía: DC24V - Tamaño de PCB frontal dentro de 70X50</p> <p>IA DISPOSICION EN QUE SE ENCUENTRA EL REQUISITO SE DIRECCIONA A LA MARCA YES01 SOLICITAMOS ABRIR LOS PARAMETROS CON RANGOS MINIMOS Y MAXIMOS PARA PERMITIR UNA MAYOR PARTICIPACION. LA DISPOSICION ACTUAL VIOLA LO DISPUESTO EN EL ART. 4° DE LA LEY 2051/03.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1.</p>		

Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>2. Simulador Experimental de Acondicionamiento de Aire, Temperatura y Humidificación Constante.</p> <p>DONDE DICE</p> <p>Tamaño : 1800x1000x1000mm - Procesador ARM de alto rendimiento de 32 bits adoptado Bomba de transporte (3 piezas): 220V, 60Hz Tamaño de PCB frontal dentro de 70X50</p> <p>ESTOS PARAMETROS ESTAN DIRECCIONADOS A LA MARCA YES01, SOLICITAMOS ABRIR LOS PARAMETROS CON RANGOS MINIMOS Y MAXIMOS PARA PERMITIR UNA MAYOR PARTICIPACION. LA DISPOSICION ACTUAL VIOLA LO DISPUESTO EN EL ART. 4° DE LA LEY 2051/03.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1.</p>		

Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>27. Sistema de gestión de aprendizaje (LMS) basado en la web DONDE DICE LMS debe ser compatible con 50 programas diferentes de simulación mecánica y 110 diferentes animaciones automotrices y PPT.. LOS REQUISITOS NO TIENEN NADA QUE VER CON EL PEDIDO, ES UNA RESTRICCIÓN DIRIGIDA A UNA MARCA SOLICITAMOS EXCLUIR ESTE REQUISITO</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Los programas de simulación mecánica son indispensables. Ya que los técnicos, cualquiera sea la industria o rama técnica, deben manejar el mecanismo básico, sin ese conocimiento no podría considerarse calificado por el estándar básico. Remitirse a la Adenda N°1</p>		

Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>27. Sistema de gestión de aprendizaje (LMS) basado en la web DONDE DICE Escuelas y grupos que ofrecen evaluaciones interactivas. Este punto es absolutamente incomprensible y no tiene razon de ser en las eett. Ningún equipamiento puede venir acompañado de este tipo de especificaciones, salvo que se encuentren direccionadas a una marca especifica. Solicitamos su exclusión de las EETT, pues resulta evidente que fue copiado directamente de un determinado catalogo de forma errónea.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1.</p>		

Consulta 21 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>En general</p> <p>En todos los puntos de las especificaciones técnicas se establecen rangos y descripciones que, en general, corresponden al catalogo de la marca YES.</p> <p>Esta copia del catalogo de forma directa en el PBC constituye un alevoso direccionamiento y es violatorio a los principios generales establecidos en la Ley N° 2051/03 "De Contrataciones Públicas"</p> <p>Solicitamos su modificación en general y establecer los requisitos y especificaciones con la mayor amplitud posible, de forma tal a que se permita la mayor cantidad de oferentes, posibilitando la libre competencia, el cual es además una garantía Constitucional.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Todos los puntos y las especificaciones técnicas ha sido elaboradas conforme a las necesidades de la Convocante, y salvaguardando el correcto uso de los recursos estatales, garantizado la libre competencia; de ninguna manera esta dirigida para cual o tal empresa,</p> <p>Todas las observaciones específicas han sido respondidas por la Convocante y se ha emitido la Adenda.</p>		

Consulta 22 - Criterios de Calificación

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>Experiencia y Capacidad técnica</p> <p>Solicitamos la modificación del punto 1: Participación en calidad de contratista o subcontratista (autorizado por la Administración Contratante) en entidades públicas y/o privadas nacionales o internacionales, durante los últimos cinco (5) años, (2014, 2015, 2016, 2017 y 2018), similares a los servicios requerido</p> <p>Solicitamos que se acepte la experiencia en provisión, montaje e instalacion de cualquier tipo de laboratorio, o simuladores y/o paneles didácticos.</p> <p>Con esto se posibilitará una mayor participación</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1.</p>		

Consulta 23 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>Contar con instalaciones terminadas y operativas de servicios de adquisición, montaje e instalación de bienes y servicios requeridos en por lo menos 1 (un) centro en los últimos 5 años en instituciones similares.</p> <p>Solicitamos excluir este requisito ya que no resulta técnicamente indispensable, de conformidad a lo dispuesto en el Art. 20 de la Ley 2051/03</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1.</p>		

Consulta 24 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>El Oferente deberá Contar con experiencia de contrato o subcontrato, en la provisión y ejecución de contratos de mantenimiento y servicios de reparación de bienes con por lo menos 2 (dos) años de vigencia.</p> <p>Solicitamos especificar que los servicios podran ser aquellos ejecutados como servicios conexos de provisiones de equipamientos, que se encuentren expresamente indicados en los documentos contractuales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1.</p>		

Consulta 25 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>4. Contar con por lo menos con 1 (un) técnico, con la licencia habilitante pertinente y que cuente con más de 5 años de experiencia en instalaciones nacionales y &#8725; o internacionales y entrenamiento en proyectos de referencia en por lo menos 5 en instituciones similares.</p> <p>Este requisito es totalmente limitativo y no es técnicamente indispensable. Esto se refiere a los años de experiencia en instituciones similares. Es un requisito por demas dirigido y a la vez ambiguo.</p> <p>Solicitamos se modifique estableciendo: 1 Tecnico con grado de Ingeniero en el area de mecatronica o similar, y que dicho tecnico podrá ser acreditado por el oferente con una carta de compromiso de contratacion al momento de la presentacion de la oferta, para permitir una mayor participacion</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Remitirse a la Adenda N°1.</p>		

Consulta 26 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
<p>La producción de los equipos ofertados, deberá contar con al menos dos (2) certificados de calidad: a) ISO para el sistema de gestión de calidad de equipos y plataformas didactios de mecanica refrigeración b) ISO, de certifiacion industrial R&D (investigación y Desarrollo)</p> <p>solicitamos excluir este requisito por no ser técnicamente indispensables</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
<p>Las certificaciones de calidad se solicitan en atención a la importancia del llamado, la complejidad de los equipos a adquirir y de manera a salvaguardar la optimización de los recursos del estado. Se debe garantizar a la Administración las mejores condiciones de compra, y se considera que dichas certificaciones son técnicamente indispensables para satisfacer la necesidad específica objeto del presente llamado.-</p>		

Consulta 27 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
Se solicita que dichos requisitos sean presentados por el oferente; en caso de que éste sea fabricante de los equipos, caso contrario que sea del fabricante, validado a través de carta de representación y autorización del fabricante.		
Se solicita que dichos requisitos sean presentados por el oferente; en caso de que éste sea fabricante de los equipos, caso contrario que sea del fabricante, validado a través de carta de representación y autorización del fabricante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
NO SE VISUALIZA LA CONSULTA, ES COPIA FIEL DEL PBC		

Consulta 28 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2019
Solicitamos que una vez emitida las aclaraciones, se vuelva a abrir el periodo de consultas, ya que existen varios puntos consultados que, a partir de las respuestas, seran objetos de nuevas consultas para ampliar el conocimiento de lo requerido		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-10-2019
Remitirse a la Adenda N°1.		

Consulta 29 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2019
Solicitamos la modificación del punto 1 de la Adenda 1, a efectos de que quede redactado de la siguiente manera:		
"1. Participación en calidad de contratista o subcontratista (autorizado por la Administración Contratante) en entidades públicas y/o privadas nacionales o internacionales, durante los últimos cinco (5) años, (2014, 2015, 2016, 2017 y 2018), en la provisión de bienes y/o servicios. No es necesario haber generado 1 (una) experiencia por cada año, sino al menos !(una) experiencia acreditada en al menos 1 año dentro del periodo establecido"		
La modificación de este requisito permitirá la mayor participación de oferentes en el llamado, lo cual redundará en mayor beneficios a la Institución, al tener mayor variedad de precios, pudiendo optar por la más económica y por ende, generando importantes ahorros para el Estado Paraguayo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2019
La Adenda 1 claramente establece que se requiere al menos un Contrato dentro de los ultimos 5 años (2014-2015-2016-2017-2018).- No es necesario realizar ninguna modificación.		

Consulta 30 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2019
<p>Solicitamos la modificación del punto 2, a efectos de quedar redactada de la siguiente manera:</p> <p>"Contar por lo menos con 1 (un) técnico (Ingeniero Industrial o electromecánico) , con la licencia habilitante pertinente y que cuente con más de 5 años de experiencia en instalaciones de laborarotarios nacionales y,/o internacionales y/o adiestramiento en proyectos de referencia.</p> <p>En el caso de no contar en su plantel con el técnico, el oferente deberá presentar.</p> <ol style="list-style-type: none">1. Declaración jurada por la cual el técnico se compromete a contratar con el oferente, en caso de que el mismo sea adjudicado, por un plazo mínimo de 2 (dos) años que se computará desde la entrada en vigencia del contrato.2. Currículo Vitae del técnico propuesto.3. Copia de Cedula de Identidad.4. Certificados de Capacitación u otros documentos relacionados que avalen su formación. "<p>Esto permitirá la mayor participación de potenciales oferentes en el llamado, permitiendo mayor competencia de precios, lo cual beneficiará a la institución al otorgarle la posibilidad de importantes ahorros al tener la opcion de adjudicar a la oferta mas ecnocomica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2019
<p>La Adenda 1 no limita los documentos que el oferente puede presentar para avalar su relacion laboral con el técnico propuesto (Puede presentar cualquier tipo de documento que avale su relacion laboral con el técnico propuesto).</p>		

Consulta 31 - Experiencia y Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2019
<p>Solicitamos eliminar el siguiente requisito:</p> <p>"Se solicita que dichos requisitos sean presentados por el oferente; en caso de que éste sea fabricante de los equipos, caso contrario que sea del fabricante, validado a través de carta de representación y autorización del fabricante. En caso de que la autortización y carta de representación esté en idioma diferente al castellano, deberá estar debidamente traducido conforme a las IAO 6"</p> <p>Esto se debe a que el proyecto incluye una cantidad importante de componentes y accesorios, debiendo cada uno - según el propio PBC - contar con la Autorización del Fabricante, lo cual torna la presentación de documentos en cantidades imposibles de cumplir, con un volumen documental de más de 1.000 hojas, haciendo de éste un requisito imposible de cumplir para cualquier oferente.</p> <p>Imagine se deber presentar una Autorización de Fabricante incluso de insumos y accesorios de cada parte que tenga una marca distinta.</p> <p>Es importante tener en cuenta que el proyecto licitado no se trata de un solo equipo, sino la integración misma de varios y numerosos componentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2019
<p>La Convocante necesita conocer el origen de los equipos ofertados y que dichos fabricantes autoricen al Oferente para ofertarlos. Dicho requerimiento se encuentra incluso en los pliegos estándares de la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas, por lo tanto, se mantiene vigente dicho requerimiento.</p>		

Consulta 32 - Adenda 1

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2019
<p>Tenemos a bien dirigirnos a UDs. a efectos de formular consultas y solicitar aclaraciones sobre la Adenda N° 1.</p> <p>Al respecto consultamos:</p> <p>En la Adenda 1 se realizan varias modificaciones sobre el ítem Experiencia y Capacidad.</p> <p>Pero varios otros puntos no fueron modificados o al menos no aparecen en la Adenda.</p> <p>Solicitamos saber si estos requisitos fueron eliminados del PBC. Por ejemplo: En el PBC se tiene 5 requisitos en esta sección, y en la Adenda solo 4.</p> <p>Las que no figuran en la Adenda fueron eliminados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2019
<p>En la Adenda se establece las formas de DONDE DICE - DEBE DECIR; y se identifican las partes que modifica. Se debe tener en cuenta los requisitos por debajo de DEBE DECIR de cada cambio establecido en la adenda.</p>		

Consulta 33 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	31-10-2019
<p>Buenos días</p> <p>Observamos que todo el Contenido de las Especificaciones Técnicas es una copia fiel del Catálogo de YES01</p> <p>Esta condición es totalmente irregular y violatoria a la Ley 2051/03</p> <p>Solicitamos la modificación del PBC en este punto y establecer los requisitos de orden general, que puedan ser cumplidos por una cantidad mayor de marcas que operan en el Mundo, y que cumplen con exactamente las mismas funciones didácticas que se plantean en el llamado.</p> <p>La forma en que se establecen las actuales EETT son una flagrante copia del catálogo de la marca YES, por ende está direccionado a ésta marca, violando abiertamente a legislación que rige a la materia, pudiendo ser objeto de protestas y denuncias no solo ante la DNCP, sino ante las autoridades competentes.</p> <p>De hecho, la ciudadanía en general debería conocer esta flagrante acusación del ente al hacerse eco a través de los medios masivos de información</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	04-11-2019
<p>Todas las observaciones específicas han sido respondidas y tenidas en cuenta por la Convocante, y se ha emitido la Adenda N°1. Las especificaciones técnicas se han realizado conforme a las necesidades de la Convocante. Desconocemos lo manifestado por la empresa consultante.-</p>		